Idolorū seruitus.) Quartū in catalogo operū carnis idolatrie locū tenet, qui enim semel se luxuriae uoluptatijs miscerit, nō respicit cretorem. Aliás autem omnes idolatrie testitute, gula, uentre, & his quæ infra uentre sunt delectantur.

Veneficia.) Et ne forsan ueneficia, & maleficia artes nō uiderentur, in nouo prohibite testamento, ipse quoq; quinto loco inter carnis opera nominantur. Sepe enim magicis artibus, & amare miseri euenerit & amari.

2. Timothei.

Inimicitia.) Inimicitia quoq; quæ post ueneficia sexto loco, quæ habeat reatū manifesto criminis subiecta declarat. Quantū enim in nobis est, nullius esse debemus inimici, sed cū omnibus habere pacem.

Contentiones.) Septimū locum inter carnis opera contentio possidet. Seruum autē

Domini non oportet rixari, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, longanimem, cum mansuetudine erudiantem etiam eos, qui econtrario disputatione.

Aemulatiōes.) Octaua succedit emulatio, quæ Gr̄co sermone ζελασ significantiū & notius appellat. Quo quidem malo nescio quis nostrū careat. Zelati sunt enim & Patriarchæ Ioseph fratre suū. Et Maria Propheta & Aarō Dei sacerdos cōtra Mosen tali passione decepti sunt.

Irae.) Ira deinde non succedit loco, quæ iustitiam Dei non operatur, & species est furoris. Inter iracundiam autem & iram, hoc interest, quod iracundus semper irascitur, iratus pro tempore coquitor, & nescio quis possit regnum Dei possidere, cū is, qui irascitur separat à regno.

Rixa.) Decimo loco ponitur rixa, quasi aliud Gr̄ci significantes ἐρίσια vocat. Siquidem rixa μάχη, dicitur, à regno Dei prohibent. Est autem ἐρίσια, cum qui semper ad contradicendum concursum, & mulieris iurgo contendit, & prouocat contendentem, hac alio nomine apud Gr̄cos dicitur φιλονίκια.

Dissensiones.) Undecimo loco ponuntur dissensiones, quæ sunt opera carnis, cum quis nequaq; perfectus eodem sensu & eadem sententia dicit: Ego sum Pauli, & ego Apollo, & ego Cepheus & ego Christi, sed & donorum inter se hec eadem dissensio reperiatur, Maristi uidelicet ad uxore, patris ad filium, fratris ad fratrem, consenserū ad cōseruū, militis ad contubernalem, artificis ad eiūdem operis artificem, non nunq; eueniit, ut & in expositionibus scripturarum oriantur dissensio, q; quibus h̄eres, quæ & alio nomine secte dicit possunt, ebulliunt.

Sectæ.) Duodecimo loco sectæ ponuntur, quæ à sectando uel diuisione sectæ nominantur. Si enim sapientia carnis inimica est Deo, lector quoq; num in carnis opere ponuntur, non sunt amici. Inimica autem sunt omnia dogmata falsitatis Deo repungantia.

Inuidia.) Tertiodécimo loco succedit inuidia, quæ semper aliena torquetur scelitare, & in duplicitate scinditur passionē, cū autem ipse est aliquid in eo, in quo aliū esse non vult, aut aliū uidens esse meliore, dolet se ei non esse cōsimilem. Pulchre quidam de Neotericis Gr̄ci uersum transferens elegiac metro de inuidia lusit, dicens: Iustus inuidia nihil est, quæ protinus Esa. 5. ipsum autem rodit excruciatq; animum.

Aebrietates.) Quartū decimū locū inter carnis opera ebrietates tenet: Aebriosity quippe regnū Dei nō possidebūt: Vē enim ait Prophetā, qui potentes estis ad bibendū uinū, & uiri fortis ad miscendā ebrietatem, & Dominus, inquit, caue te, ne grauent corda uestra crapula & ebrietate, & curis huius uite. Lk. 21.

Comessationes.) Quintadécima, quæ extrema inter carnis opera comessatio est, manducavit populus, & bibit & surrexerūt ludere: In Latinis codicibus adulteriū, impudicitia, homicidia, in hoc catalogo uitiorum scripta referuntur, sed sciendum, non plusq; quindecim carnis opera numerata de quibus & differuimus. 1. Cor. 10.

Et his similia.) Longum erat uniuersa carnis opera explicare, uno tantū omnia sermone cōclusit dicens, & his similia.

Quæ prædicto uobis, &c.) Vbi ante prædicti utiq; ubi ait: Nō regnet peccatum in uestro mortali corpore ad obediendū desiderijs eius. Peccatum omnes istas species habet. Ergo in anima, in qua regnauerit peccatum, non potest Dei regnare regnum. Rom. 6.

Quoniam quæ talia agunt. Notandum itaq; desiderium, quod contendentes, & dissidentes & iracundos cum idolatriis, ueneficiis & homicidiis pœnitutis exclusit à regno.

Fructus enim sp̄iritus est charitas.) Quæ alia inter fructus sp̄iritus debuit tenere primatum, nisi charitas sine qua uirtutes ceteræ non reputantur esse uirtutes, & ex qua nascuntur uniuersa quæ bona sunt siquidem & in lege & in Euāgeliō ipsa obtinet principatū: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua, & ex tota uirtute tua, & proximum tuum tanq; te ipsum.

Gaudium.) Secundus fructus sp̄iritus est gaudium, quod Stoici quoq; qui distinguunt inter uerba subtilius, aliud quid esse cōsiderant quām legitimam. Gaudium quippe esse aiunt elationē animi super his quæ digna sunt exultantis laetitia. Notandum quod post dilectionem gaudium sequitur, qui enim diligit quempiam, semper in eius felicitate letatur.

Pax.) Tertiū fructus sp̄iritus est pax, à qua, Salomō quoq; qui in typō Christi præcessit, nomē accepit, et de Ecclesia Psalmita canit: Factus est in pace locus eius, & inter octo Euāgeliū benedictiones scribitur: Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur. B. 4. L.

C Longanimitas.) Quartus fructus spiritus est longanimitas sive patientia, quia utrummodo maxime possumus interpretari. Huius contraria est pusillanimitas, qui vero patiens est & uniuersa luctentia, uir sapiens, & cum est multum sapiens appellatur, ut in Proverbio quoque scriptum est: Longanimus uir multus in prudentia.

Bonitas.) Quintus fructus spiritus est bonitas, & de hac Stoici ita definiunt: Bonitas est uirtus sponte ad benefaciendū exposita, sectatores quoque Zenonis ita definiunt: Bonitas est uirtus, quae proflit, sive uirtus ex qua oritur utilitas.

Benignitas.) Sextus fructus spiritus est benignitas sive suauitas. Quia apud Grecos χρήστον utrumque sonat. Virtus est lenis, blanda, tranquilla, & omnium bonorum apta conseruatio, inuitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata.

Mansuetudo.) Septimus fructus spiritus est mansuetudo, quae aduersa est ira, rixæ, difensionibus, & nuncij ad sui contraria provocatur, per hanc famulū Dei Moles testimoniū meruit accipere scripturæ dicentis: Moles mansuetus erat, plusq; omnes homines super terram.

Fides.) Octauus fructus spiritus est fides, quae etiam alibi inter tres ponitur, spes, fides charitas, inde enim est omne q; operatur, siquidē id quod speramus esse uenturum, & nec dum est in presenti, sive possidemus, sperantes nos tenere quod credimus.

Modestia.) Nonus fructus spiritus est modestia, hec semper pacem sequitur, semper pacem sequatur, & ne clama unq; irascitur.

Continentia.) Decimus fructus spiritus est continentia, quam non solum in castitate debemus accipere, sed etiā in cibo & potu, in eloquio, in ira quoq; & vexatione mentis, & detrahendi libidine.

Castitas.) Undecimus fructus spiritus est castitas. Castitas enim & in uirginibus est, & in continentibus, & in uiduis & in coniugijs.

Exod. 20. Aduersus huiusmodi non est lex.) Id est, aduersus spiritus non est Lex iusto, quippe non est posita, sed iniquis, & non subditis, impijs & peccatoribus. Lex mihi dicit: Non adulterabis, non occides, non fallum testimonium dices, &c. si hec omnia charitate in me regnante, quae est fructus spiritus, non fecero, superflua sunt mihi precepta legis. Ergo qui fructus spiritus spiritualiter implet, sub Veteri Testamento non manet.

Qui autē sunt Christi, carnem suā crucifixerūt, &c.) Si omnia simul uitia crucifixia sunt, & caro, quasi in cruce pendens, nihil concupiscit. Ad quid nobis legem, quae data est ad uitia cohercenda? Simul illud notandum, quod eos dixerit Christi esse, qui carnē cum uitijs & cōcupiscentijs crucifixerint, cōtra illos, qui solam fidem sufficere arbitrantur.

E V A N G E L I V M L V C A E C A P . X V I I .

Dum intraret Iesus in Hierusalem, transibat per medium Samariam & Galilæam. Et cū ingredetur quoddam castellū, occurserunt ei decem uiri leprosi. Qui steterunt a longe, & leuauerunt uocē dicentes: Iesu preceptor miserere nostri. Quos ut uidit dixit: Ite, ostendite uos sacerdotibus. Et factū est dū irent, mundati sunt. Vnum autē ex illis ut uidit, quia mundatus est, regressus est cū magna uoce, magnificans Deū, & cecidit in facie ante pedes eius gratias egens. Et hic erat Samaritanus. Respondens autē Iesus dixit: Nonne decem mundati sunt, & nouē ubi sunt? Nō est inuentus qui rediret & darer gloriā Deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, uade, quia fides tua te saluum fecit.

Dum intraret Iesus in Hierusalem, &c.) Leprosi non absurde intelligi possunt, qui scientiam ueræ fidēi non habentes, uarias doctrinas proferunt erroris. Nō enim uel abscondunt imperitiam suam, sed pro summa perfidia proferūt in lucem, & iactantia sermonis ostendant. Nulla porro falsa doctrina est, quæ non aliqua uera intermixeat. Vera ergo falsis inordinatis perruxta, in una disputatione uel narratione hominis tanq; in unius corporis colore apparentia, significant lepram, tanq; ueris falsisq; colorum locis humana corpora uariantiæ atq;

maculantē. Hiatē tam uitandi sunt Ecclesiæ; ut si fieri potest, longius remoti, magno clamore Christum interpellent, unde & apte subiungit:

Qui steterunt a longe, & leuauerunt uocem, &c.) Et bene ut saluentur, Iesum preceptorē nominat, quia enim in eius uerba se errasse significant, hunc saluandi humiliiter preceptorem uocant, cumq; ad cognitionē preceptoris redeunt, mox ad formā salutis recurrunt.

Quos ut uidit, dixit: Ite ostendite uos sacerdotibus.) Nullū Dominus eorum, quibus haec corporalī beneficia præstunt, inuenient missis ad sacerdotes nisi leprosos,

qui uidelicet sacerdotū Iudaicū figura erat futuri sacerdotij regalis, quod est in ecclisia, quo consecrari omnes pertinet ad corpus Christi, summi & ueri principis sacerdotū. Et quisquis uel ab heretica prauitate vel superstitutione gentili, vel Iudaica perfidia, vel etiam scismate fraterno, quasi uario colore per dominii gratiā caruerit, necesse est ad eccliam ueniat, coloremq; fideli uerū quem acceperit, ostendat. Cetera autem uitia tanquam ualitudines, & quasi membrorum animæ, atq; sensu per se ipsum interius, in conscientia, & intellectu dominus sanat & corrigit. Deniq; & Paulus uoce Domini audit: Quid me perlequeris? ego sum Iesus quem tu persequeris, ad Aniam tamē missus es, ut sacerdotio illo, quod in ecclia constitutū est, sacramentum doctrinae fidei perciperet, & uerus eius adprobaret color.

Et factū est dum irent, mundati sunt.) Nondum accepta baptismatis sacramenta, nondū spiritualiter ad sacerdotes peruerenter, & tamen infusione spiritus sancti eorum mundatio declarata est.

Vnus autem ex illis, ut uidit, quia mundatus est, regressus est cum &c.)

Vnus sit qui magnificans Deū, regresus est, unius eccliae deuotam Christo humilitatem significat. Qui bene cadens ante pedes Domini, gratias agit, ille uere Deo gratias agit, qui regresus presumptionis sua cogitationibus, quam à semetipso infirmus sit, humiliiter uider, qui nihil sibi uirtutis tribuit, qui bona quae agit esse de misericordia conditoris agnoscit. Cadit autem in faciem, quia ex malis quæ se perpetrare meminit, erubescit.

Et hic erat Samaritanus.) Samaritanus quippe interpretatur custos, quo nomine ille populus aptissime significatur, qui gratias agendo ei a quo accepit, tribuit omne quod accedit, quodammodo cantans illud de Psalmo: Fortitudine meam ad te custodiā, quia tu Deus suscepitor meus es, Deus meus misericordia eius præueniet me.

Respondens autem Iesus dixit: Nonne decem mundati sunt, & nouem ubi sunt?) Vnum si addatur ad nouem, quædam effigies unitatis impletur, quo sit tanta complexio, ut ultra non progrediatur numerus, nisi rursus ad unum redeatur, & hæc per infinitatem numeri regulā custodiatur. Nouem itaq; indigent uno, ut quadam unitatis forma coagulentur, & decem sint. Vnum autem non eis indiget, ut custodiāt unitatē. Quamobrem ut unus ille, qui gratias egit, unice ecclie significatione approbat acq; laudatus est. Ita illi nouem, qui gratias non egerunt, reprobi effecti à consortio unitatis exclusi sunt, ideoq; tales in nouena ratio numero, tanquam imperfecti remanebunt, & merito eos saluator, quasi ignotos ubi sint, inquirit, scire enim Dei eligere, nescire reprobare est.

Noi est inuentus qui rediret & daret gloriā Deo, nisi hic alienigena.)

Secundum corpus quidem facile est uidere posse hominem non habere lepram, & tamē animali esse non boni. Secundum significationem autem huius miraculi concurbat consideritem, quomodo mundus dici potest ingratus. Sed etiam facile est, etiam illud uidere fieri posse, ut quisq; in ecclie societate dofrinam integrum ueramq; aequatetur, & omnia secundum catholicam regulam differat, distinguat, à creatore creataram, eog; manifestetur varietate mendaciorum, tanquam lepra, caruisse, & tamen ingratus sit Deo, & Domino mundatori suo. Quia elatus superbia gratiarum agendarum pia humiliitate non sternitur, similisq; effecti eis, de quibus dicit Apostolus: Qui cū cognovissent Deū, non ut Deū magnificauerunt aut gratias egerunt. Quod enim dicit eos Deūm cognovisse, ostendit quidem à lepra mundatos, sed tamen statim accusat ingratos.

Et ait illi: Surge uade, quia fides tua te saluū fecit.) Qui deuotus ante Deū cecidit, surgere & ire præcipit, quia qui infirmitatē subtiliter cognoscet, humiliiter facit per diuinū verbi consolationē surgere ad fortia opera, & excentibus quotidie meritis, ad perfectiora passim proficeret iubetur. Si autē fides saluū fecit eū, quæ adagendas saluatori & emundatori suo gratas inclinavit. Ergo perfidia perdidit eos, qui de acceptis beneficijs Deo gloriā dare neglexerit.

SI uiuimus spiritu, spiritu & ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem prouocantes, inuicem iuidentes. Fratres, & si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris. Alter alterius onera portate, & sic adimplerebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum prober unusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in altero. Vnusquisque enim onus suum portabit. Communicebat autem is qui catechizatur uerbo, ei & qui catechizat in omnibus bonis. Nolite errare, Deus non irridetur. Quae enim seminaverit homo haec & metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet uitam eternam. Bonum autem facientes non deficiamus. Tempore enim suo metemus, non deficiente. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

Hiero. SI uiuimus spiritu, spiritu & ambulemus.) Vt amur hoc testimonio aduersus, eos, qui nolunt scripturas spiritualiter intelligere. Quis est autem qui uiuit spiritu nisi absconditus homo noster, qui & iuxta carnem interdum solet uiuere, sed cum spiritu uixerit, spiritu ambulet, cum in carne uoluerit ambulare, uiuens mortuus est, uir perfectus in Christo, semper uiuit in spiritu.

Primas. Si spiritu uiuimus, spiritu & ambulemus: Ac si diceret, si per spiritum uitam habemus, spiritualiter conuerllemur, & non legi carnaliter feruiamus.

**Matt. 6.
1. R.C. 2.
Hier.** Non efficiamur inanis gloriae cupidi.) Plene gloriae cupidos dicimus, qui gloriam Dei desiderant, & laudem uirtute condignam, & aspectum diuinum aliquid ostendentes. E contrario qui elemosynam, longam orationem, castitatem, sive in matrimonio, sive in uirginitate, sive in uirginitate, pro laude hominum umbras, inanis gloria est. Gloria enim nunc uitutem, nunc uitum significat. Si ab hominibus quero gloriam, uitium est, & inanis dicitur gloria, de tali enim gloria scriptum est: Omnia faciunt, ut glorificantur ab hominibus. Si a Deo quero gloriam, uirtus est. De tali enim gloria, qui me glorificant, glorificabo dicit Dominus.

Inuicem prouocantes, inuicem iuidentes.) Ita hunc locum cum superioribus copulauimus. Si spiritu uiuimus, spiritu obtemporamus, nequaquam per legem, sed per charitatem, nobis inuicem seruientes, non debemus de scripturarum interpretatione contendere, & dicere circumcisio melior est, non, sed praeceptum. Contemnda historia, & allegoria sequenda. Immo allegoria uana est, & umbratica, & nullius ueritatis sulta radicibus, ex his enim, contentionibus inter Iudeos & Gentiles, tunc temporis prouocationes pariter nascebantur & inuidiae.

Primas. Fratres, & si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto.) Preoccupatur humana frugilitas in leuioribus peccatis, quae insperato & sine meditatione contingunt. Ceterum non est praeoccupatio, quando aliquid peccatum consilio diu meditato comittitur.

Hiero. Vos qui spirituales estis huiusmodi instruite.) Eum quoque qui spiritualis est hortatur, ne celer manum porrigerre coruenti. Et pulchre praeoccupatum in delicto hominem uocat, ex ipso nomine fragilitatem conditionis offendens, ut dignus sit uenia, qui uelut homo errauit, denique non peccatis pluribus, sed uitio aliquo praeoccupatus errauit, lenitatis spiritu & mansuetudinis, in correctione peccatis, predictor spiritualis adhibeat, nec rigidus, nec iratus, et tristis corrigit cupiat errantem, sed prouocet eum, spondens salutem, ueniam remittens. Alter, si quis insirmus in fide est, & adhuc laete nutritur infante, nec potest tam cito a legali observatione ad spiritualia sacramenta transire, uos qui robustiores estis in fide, & spirituales effecti, eius onus portate, nec per scientiam uelut, frater pereat, pro quo Christus mortuus est.

In spiritu lenitatis.) Ad Corinthios quoque ait: In uirga ueniam ad uos: hic autem ^{1. Cor. 4.} spiritualibus dicit: Instruite in spiritu lenitatis. Verum ibi ad eos dicit: Qui post peccatum non scientes errorem suum, nolabant majoribus subdi & poenitentia corrigi. Vbi uero peccator intellegens uulnus suum, tradidit medico se curandum, ubi non est uirga necessaria, sed spiritus lenitatis.

Considerans te ipsum ne & tu tenteris.) Aest diceret, quia & tu homo es, & Primas, potes in aliquo tentari, & adiutorio indigere, & ides debes sustinere tentatum, qui enim sub conditione infirmitatis positi sunt merito infirmos sustinent.

Alter alterius onera portate.) Portat quoque fratris necessitatem, qui grauatus pauper Hiero, per em onere egestatis adiuuat. Et facit sibi amicos de iniquo Mamonam, ut audiat a domino: Ve ^{Math. 25.} nite benedicti patris mei, percepit regnum quod uobis paratum est ab origine mundi, quia esu-riui, & dedisti mihi manducare, sitiui, & dedisti mihi bibere, &c.

Et sic adimblebitis legem Christi.) Lex Christi charitas est, de qua idem Domini Primas, natus: Mandatum nouum do uobis, ut diligatis uos inuicem sicut & ego dilexi uos. Si ergo diligimus Deum & proximum, misericordiam pauperi, sicut & Dominus misertus est nobis. ^{104ff. 15.}

Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.)

Si quis non uult onera aliena portare, & immiseritos suo tantum opere & uirtute contentus Hiero, est, non querens quae aliena sunt, sed quae sibi tantum amator, & non Dei, ipse se seducit. Du plicer ait: distingui potest. Vel si quis existimat se aliquid esse, cum sit nihil, uel ita, si quis existimat se aliquid esse, postea inferendum, cum sit nihil, ipse se seducit, & est sensus, in eo quod se putat esse aliquid, & non ex clementia in proximis, sed suo opere & labore se iudicat, uantum uirtute contentus, iste ex hac ipsa arroganti nihil sit & ipse se decipit.

Opus autem suum prober unusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in altero.) Sensus iste est, tu qui te existimas spiritalem & alterius infirmitate robustior es, non debes imbecillitatem facientis, sed tuam fortitudinem considerare. Nec enim stolidus perfecte non potest ad Christianismum a Judaismo transire, idcirco tu perfectus es Christianus, sed si te propria conscientia non remordet, habes in temetipso gloriam, & non in altero. Intelligi potest & aliter, qui conscientiam habet operis boni, & seipsum considerans, opus suum non reprehendit, non debet de hoc apud alium gloriariri, sed in semetipso habeat gloriam, & dicat: Mihi autem ab aliis gloriariri, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi.

Vnusquisque enim onus suum portabit.) Videtur superioribus contraire, ubi ait: Alter alterius onera portate, sed ibi praecipit, ut peccantes in hac uita nos inuicem sustentemus, & alter utrum auxilio simus, hi autem de resurrectione dicit iudicio, quod non ex alterius ueritate & comparatione deterioris, sed iuxta nostrum opus aut peccatores ab eo iudicemur aucti sancti.

Communicebat autem &c.) Imbecilloribus & carnalibus Discipulis imperat, ut quomo do ipsi a magistris spiritualia metunt, sic magistris carnalia praebant in omnibus bonis, id est, in uictu & uelimento, & carteris omnibus, quae homines inter bona numerant. Vnde & Job: ^{Job. 2.} Si bona accipimus, inquit, de manu Domini. Et Dominus in Euangeliu: Si uos cum sitis mali, ^{Math. 7.} nostis bona dare filii uestris. Alter dat Discipulis mandatum, ut eis qui se instruunt uerbo, communiceant, obsequantur, discant, facilesque se praebant, in his tamquam quae bona sunt & spiritualia, non heretica uel Iudaica prauitate peruersa, catechizatur autem eruditur & castigatur, intelligitur.

Requiriendu quomodo uerbo Discipulus magistro comunicare dicatur, cum eam magis uer Primas, bo magister instituat, sed uerbum intelligi uoluit deuotionis fructum, & boni operis largitate. Nam & uerbi pro opere solet dicere scriptura, ut illud de David: Quia fecisti uerbum hoc. Et ^{2. Reg. 5.} Moses ait: Quomodo palam factum est uerbum istud?

Nolite errare, Deus non irridetur.) Id est, qui Deo uult mentiri, aut praepeti praeuaricator esse, se decipit.

Prudentis spiritu, eos qui docent, & debent magistris sumptus ministrare, posse obtendere Hiero, paupertatem, & dicere: Ager meus hoc anno fecitatem aruit, uincam grando contruit, non habeo unde tribuam quod tuberet, adiecit: Nolite errare, Deus non irridetur, scit corda uestra, non ignorat facultates, & excusatio uerbi hominem potest fallere Deum non potest.

Quae enim seminaverit homo haec & metet.) Id est, talia recipiet, qualia ege. Primas, si peccatum poenitentia non sequatur.

C Hortatur ad id quod praeceptum est, exhibendum semem nominans, ne putat perditum, quod multiplicato sceno recepitur est.

Primal. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem, qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet uitam eternam.) Omne quod loquimur, agimus, cogitamus, in duobus seminatur agri, carne & spiritu, si bona sunt quae de manu, ore & corde promuntur, seminata in spiritu uitae eternae fructibus redundabunt. Si mala ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetem pullulabunt. Alter, qui legem carnaliter intelligit reprobatione quoque carnales, & quae in presenti seculo corruptiuntur, expectat. Qui autem spiritualis adiutor est, seminat in spiritu, & de spiritu metet uitam sempiternam. Illud enim pariter obseruandum, quod seminat in carne, cum additamento suae carnis ponitur. Qui autem seminat in spiritu, non dicit in spiritu suo, sed simpliciter in spiritu, qui enim bona seminat, non in suo quidquam, sed in Dei spiritu seminat, de quo & uitam est messorum eternam.

Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metamus nos deficientes.) Cohortatur eos ad studium perseverantiae, qui in hac uita mercedem boni operis expectant, nescientes, quia sicut in semine aliud sationis, aliud messis est tempus, sic & in presenti uita sementis est tempus, & in eternum erit metendi, quam segetem nemo potest metere de siciens, qui enim perseverauerit usque in finem hic saluus erit.

Matth. 10. Nunc tempus seminandi est non metendi, non ergo hic nostram mercedem queramus accipere, ne tenera herba hyemis rigore demefla, non profit, & non sit quae in futuro metatur. Dicitur enim nobis: Recepistis bona uestra, & iterum: Recepierunt mercedem suam.

Hiero. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes.) Tempus seminantis, ut diximus, praesens est uita, in qua licet nobis seminare, cum autem transferit, operari di tempus auferatur.

Primal. Ultimum seminanibus hoc tempus est, festinemus ergo campos omnes serere, maxime eos, qui sunt ubermi repleamus, non incipiamus tempore messis alijs epulantibus elurire.

Hiero. Maxime autem ad domesticos fidei.) Immitemur patrem nostrum, qui est fons bonitatis, & solem suum oriri facit super bonus & malos, & pluit super iustos & iniustos, & omnibus beneficiis, maxime domesticis fidei, hoc est Christianis, qui eundem habent patrem. Videtur mihi locus iste posse & superioribus coherere, ut domesticos fidei magistrorum nominet, quibus supra omnia quae putantur bona ab auditoribus suis iussuram ministrare, id est, paganis atque Christianis, & bonus & malis misericordiam faciamus, ne eis quod Deus non negat denegemus. Maxime tamen his qui peculiarem fidei cultui ac religione exhibent famulatum.

EVANGELIVM MATTHAEI CAP. VI.

D Emo potest duobus dominis seruire. Aut enim unum odio habebit & alterum diligit, aut unum sustinebit, & alterum contemnit. Non potestis Deo seruire & Mammonem. Ideo dico uobis, ne solliciti sitis animae uestrae quid manducetis, neque corpori uestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam uestimentum? Respicite uolatilia celi, quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea, & Deus pacit illa. Simpliciter ergo accipendit, quod si uolatilia absque cura & eruminis Dei alunctor prouidentia, quae hodie sunt & eras non erunt, quorum anima mortaliter est, & cum esse cessauerint, semper non erunt, quanto magis homines, quibus eternitas remittitur, Dei regantur arbitrio.

Matth. 16. Nonne uos magis pluris estis illis.) Id est, chariores estis uos, & plus ualeatis, August,

A omniibus indigetis. Quærите autem primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur uobis.

N Emo potest duobus dominis seruire.) Qui sunt duo domini deinceps ostendit, cum dicit: Non potestis Deo seruire & Mammonae. Mammona apud Hebreos siue Syros, diuinitate nuncupatur. Congruit & Punicum nomem, nam lucrum Punicum & immon dicuntur. Audit hoc a uarus, audiat Christianus, non posse simul diuinitus Christus seruire, Hiero. & tamen non dixit: Qui habet diuinitas, sed qui seruit diuinitus. Qui enim diuinitarum seruus est, diuinitus custodit ut seruus. Qui autem seruitus excusit iugum, distribuet eas ut Dominus.

Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit, aut unum sustinebit, & alterum contemnet.) Patietur durum & pernitosum dominum, quisquis seruit Mammonem, sua enim cupiditate implicatus, subditur Diabolo, sed tamen patitur, alterum autem contemnit. Non dixit: Odio habet, nullius enim fere conscientia Deum odisse potest, contemnet autem, id est, non timet.

Ideo dico uobis, ne solliciti sitis animae uestrae quid manducetis, neque corpori uestro quid induamini.) Ut intelligas eum qui dedit animam, multo facilius escam esse daturum, & qui corpus dedit, multo facilius daturum esse uestimentum. Quo loco queri loqueretur ad animam cibis iste pertinet, cum anima incorpore sit, iste autem cibus corporeus est. Sed animam pro ista uita nouerimus positam, cuius retinaculum est alumen. Secundit istam significationem dictum est: Qui amat animam suam, perdet illam: Et pater bonus animam suam ponit. Quod nisi de hac uita acceperimus, contrarium erit illi sententia, qua dictum est: Quid proderit, si rotundum lucretur, anima sua detrimentum patiat?

Ioan. 10. 2. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus quam uestimentum?)

Quod dicit istiusmodi est, qui maiora praestitit utique & minoria praestabit. Respicite uolatilia celi, quoniam non serunt neque metunt neque congregant in horrea, & Deus pacit illa. Simpliciter ergo accipendit, quod si uolatilia absque cura & eruminis Dei alunctor prouidentia, quae hodie sunt & eras non erunt, quorum anima mortaliter est, & cum esse cessauerint, semper non erunt, quanto magis homines, quibus eternitas remittitur, Dei regantur arbitrio.

Hiero. Nonne uos magis pluris estis illis.) Id est, chariores estis uos, & plus ualeatis, August, quia rationales estis.

Quis autem uestrum cogitans potest adiicare ad staturam suam cubitum unum? Et de uestimento quid solliciti estis?) Id est, in cuius potestate & dominatu factum est, ut ad hanc staturam corpus uestrum perduceret, eius prouidentia uestru potest.

Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant neque nent.

Dandum era etiam de uestimentis documentum, sicut datum est pro alimento, sed ista documenta non sic allegorice discutienda sunt, ut queramus quid significauerit auis aut lilia, possita sunt enim ut de rebus minoribus maiora persuaderentur.

Dico autem uobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut sicut unum ex ipsis.) In omni gloria, id est, in omni uarietate uestium deliciarum, Fulg. siue in magnitudine regni, sicut unum ex ipsis subauditum liliis.

Etreuerat quod nec fericius que regum purpura est, nec pictura textricium potest floribus colorari, quid ita rubet ut rosa? quid ita candet ut lilium? quid uero purpuram nullo superari murice oculorum magis quam sermonis inditum est.

Hilar. Si autem foenum agri quod hodie est, & cras in clibanum mittetur.)

Id est in ignem, Deus sic uelit. Hic intelligit quod superius lilia non specialiter pro una, sed generaliter pro multis dixerit herbis.